
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Anotace  Pracovní list k procvičení a upevnění znalostí učiva podstatných 
jmen rodu středního 

Autor  Marcela Zemanová 
Jazyk  Čeština 

Očekávaný 
výstup  

Správně určovat číslo, pády a vzory podstatných jmen rodu 
středního 

Speciální 
vzdělávací 

pot řeby 
Lehké mentální postižení 

Klíčová slova  Podstatné jméno, rod střední, číslo, pád, vzor 
Druh u čebního 

materiálu  Pracovní list 

Druh interaktivity  Aktivita 
Cílová skupina  Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání  základní vzdělávání – druhý stupeň 

Typická v ěková 
skupina  12 - 15 let 

Celková velikost  61 kB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

PODSTATNÁ JMÉNA RODU ST ŘEDNÍHO 
 
 

U podstatných jmen rodu st ředního ur či číslo, pád a vzor 
 
pod. jméno číslo pád vzor 

se zelím    

do polí    

bez mláděte    

v lesnictví    

 zrcadla    

na slunci    

ptáčatům    

se švihadlem    

 
 
Slova v závorce dej do správného tvaru 
 
K obědu jsme měli knedlíky se (zelí). Auta jedou za jízdními (kolo). Nad 
(pole) letí holubi. Na (nebe) se objevilo slunce. Rádi se umýváme 
voňavými (mýdlo). Děvčata cvičí se (švihadlo). Hruška stojí v širém 
(pole). Cestování (letadlo) je nejrychlejší. Prohlíželi jsme si knihu 
s lidovými (říkadlo). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Doplň vynechané koncovky 
  
Zajíc se schoval do křov-  za staven-m. Cestující odešli s těžkými 
zavazadl-.  V českém jazyce se řídíme známými pravidl-. V rákos- 
kvákaly žáby. V ponděl- chodíme do cvičení. Vosy nás ohrožují žihadl-. 
Babičce přivezli uhl- a dřív-. Na neb- vyšla hvězda. V červenci se sklízí 
obil-. 
 
Následující slova za řaď ke správnému vzoru 
 
řemeslo, podnebí, mládě, nebe, nádobí, ovoce, umyvadlo, kotě, slovo, 
vnouče, dítě, cukroví, kladivo, slunce, křoví, pole. 
 
MĚSTO     

MOŘE     

KUŘE     

STAVENÍ     

 
 
Podstatná jména napiš ve správném tvaru 
 
dítě -  7. p., č. mn. ___________________________________________ 
 
letadlo – 4. p., č. mn. _________________________________________ 
 
počitadlo – 6. p., č. j. _________________________________________ 
 
číslo – 2. p., č. mn. __________________________________________ 
 
kotě – 5. p., č. j. _____________________________________________ 
 
mýdlo – 1. p., č. mn. _________________________________________  
 
slovo – 4. p., č. mn. __________________________________________ 
 
počasí - 6. p., č. mn. _________________________________________ 
 
žihadlo – 3. p. č. j. ___________________________________________ 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Uvedené cvi čení přepiš v množném čísle  
 
 
Vosa je nebezpečná svým žihadlem. Prohlíželi jsme si krabici s mýdlem. 
Lehátko jsme pokryli lehkým prostěradlem. Nad polem se vznášel 
skřivan. Cesta vedla hlubokým údolím. Čáp se prochází v zeleném 
rákosí. Dítě cvičí se švihadlem. Chlapec plaval rychlým tempem. 
 
__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

_______________________________________________________ 

__________________________________________________________

__________________________________________________________

_______________________________________________________ 

 
 

 

 

 

Použité materiály:  Polnická, Marie: Slovní druhy. Nová škola, Brno 1993. 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

ŘEŠENÍ 

 
PODSTATNÁ JMÉNA RODU ST ŘEDNÍHO 

 
U podstatných jmen rodu st ředního ur či číslo, pád a vzor 
 
pod. jméno číslo pád vzor 

se zelím množ. 7. stavení 

do polí množ. 2. moře 

bez mláděte jed. 2. kuře 

v lesnictví pomnož. 6. stavení 

 zrcadla množ. 1., 4. město 

na slunci jed. 6. moře 

ptáčatům množ. 3. kuře 

se švihadlem jed. 7. město 

 
 
Slova v závorce dej do správného tvaru 
 
K obědu jsme měli knedlíky se zelím. Auta jedou za jízdními koly. Nad 
polem letí holubi. Na nebi se objevilo slunce. Rádi se umýváme 
voňavými mýdly. Děvčata cvičí se švihadly. Hruška stojí v širém poli. 
Cestování letadly je nejrychlejší. Prohlíželi jsme si knihu s lidovými 
říkadly. 
 
Doplň vynechané koncovky 
 
Zajíc se schoval do křoví za stavením. Cestující odešli s těžkými 
zavazadly. V českém jazyce se řídíme známými pravidly. V rákosí 
kvákaly žáby. V pondělí chodíme do cvičení. Vosy nás ohrožují žihadly. 
Babičce přivezli uhlí a dříví. Na nebi vyšla hvězda. V červenci se sklízí 
obilí. 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Následující slova za řaď ke správnému vzoru 
 
MĚSTO řemeslo umyvadlo slovo kladivo 

MOŘE nebe ovoce slunce pole 

KUŘE mládě kotě vnouče dítě 

STAVENÍ podnebí nádobí cukroví křoví 

 
 
Podstatná jména napiš ve správném tvaru 
 
s dětmi -  7. p., č. mn.  
letadla – 4. p., č. mn.  
o počitadle – 6. p., č. j.  
čísel – 2. p., č. mn.  
kotě – 5. p., č. j.  
mýdla – 1. p., č. mn.  
slova – 4. p., č. mn. 
o počasí - 6. p., č. mn.  
žihadlu – 3. p. č. j.  
 
 
Uvedené cvi čení přepiš v množném čísle  
 
Vosy jsou nebezpečné svými žihadly. Prohlíželi jsme si krabice s mýdly. 
Lehátka jsme pokryli lehkými prostěradly. Nad poli se vznášeli skřivani. 
Cesty vedly hlubokými údolími. Čápi se prochází v zeleném rákosí. Děti 
cvičí se švihadly. Chlapci plavali rychlými tempy. 
 


